

VĂN PHÒNG HĐND - UBND
HUYỆN TÂN UYÊN

Lai Châu, ngày 11 tháng 01 năm 2019

Số: 247
Ngày: 18/01/2019
ĐẾN
Chuyên

KẾ HOẠCH
Triển khai xác định Chỉ số CCHC năm 2018 của UBND tỉnh Lai Châu

Căn cứ Quyết định số 2636/QĐ-BNV ngày 10/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ phê duyệt Đề án xác định Chỉ số cải cách hành chính của các bộ, cơ quan ngang bộ, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Quyết định số 2678/QĐ-BNV ngày 25 tháng 12 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành Kế hoạch triển khai xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2018 của các bộ, cơ quan ngang bộ, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2018 của tỉnh như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Đánh giá và tự chấm điểm kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2018 của tỉnh Lai Châu dựa trên các lĩnh vực, tiêu chí thành phần được quy định tại Quyết định số 2636/QĐ-BNV ngày 10/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương, người dân và doanh nghiệp đối với cải cách hành chính nói chung và đánh giá kết quả cải cách hành chính hàng năm của tỉnh Lai Châu nói riêng.

2. Yêu cầu

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì đánh giá kết quả CCHC tỉnh Lai Châu năm 2018 phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan thực hiện nghiêm túc, kịp thời các nội dung của kế hoạch.

- Phối hợp với Bộ Nội vụ trong việc tổ chức triển khai, thực hiện và giám sát điều tra xã hội học đảm bảo khách quan, đúng đối tượng, phù hợp với điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Tổ chức đánh giá, chấm điểm các tiêu chí, tiêu chí thành phần Chỉ số cải cách hành chính.

- Nội dung: Tự đánh giá, chấm điểm các tiêu chí, tiêu chí thành phần quy định tại Bảng 02 ban hành kèm Quyết định số 2636/QĐ-BNV ngày 10/12/2018 của Bộ Trưởng Bộ Nội vụ phê duyệt Đề án “Xác định Chỉ số cải cách hành chính của bộ, cơ quan ngang bộ, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương”.

- Thời gian thực hiện:

+ Đơn vị tự chấm điểm gửi Sở Nội vụ tổng hợp trước ngày 31/01/2019;

+ Tổng hợp và trình UBND tỉnh trước ngày 16/02/2019.

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ.

- Cơ quan phối hợp gồm các sở: Tư pháp, Tài chính, Thông tin và Truyền thông, Khoa học và Công nghệ, Kế hoạch và Đầu tư, Văn phòng UBND tỉnh.

2. Điều tra xã hội học.

- Đề nghị Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh phối hợp với Sở Nội vụ giúp Bộ Nội vụ (qua Bưu điện tỉnh) tổ chức lấy phiếu điều tra xã hội học đối với 30 đại biểu là Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Yêu cầu các sở, ngành và UBND các huyện, thành phố: Phối hợp với Sở Nội vụ giúp Bộ Nội vụ (qua Bưu điện tỉnh) tổ chức lấy phiếu điều tra xã hội học đối với lãnh đạo sở, ngành (03 người/sở x 19 sở, ngành), lãnh đạo UBND cấp huyện (03 người/huyện x 03 huyện, thành phố) và lãnh đạo các phòng chuyên môn trực thuộc 19 sở, ban, ngành (01 người/phòng x 03 phòng/sở).

- Đề nghị Bưu điện tỉnh: Phối hợp với Sở Nội vụ và các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố tổ chức lấy phiếu điều tra xã hội học theo hướng dẫn của Bộ Nội vụ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

- Sao gửi các cơ quan, đơn vị liên quan Kế hoạch, văn bản hướng dẫn của Bộ Nội vụ về công tác tự đánh giá, chấm điểm, công tác tổ chức triển khai, thực hiện giám sát điều tra xã hội học.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổng hợp kết quả tự đánh giá, chấm điểm các tiêu chí, tiêu chí thành phần, báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định. Chậm nhất ngày 19/02/2019 gửi Báo cáo tự đánh giá, chấm điểm (kèm theo các tài liệu kiểm chứng) về Bộ Nội vụ.

- Chủ động phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố giúp Bộ Nội vụ chọn đối tượng điều tra xã hội học, bố trí nhân lực, phương tiện và các điều kiện khác trong quá trình Bộ Nội vụ tổ chức triển khai, thực hiện công tác giám sát điều tra xã hội học đối với các cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh.

2. Văn phòng UBND tỉnh, Sở Tư pháp, Sở Tài chính, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Kế hoạch và Đầu tư có trách nhiệm đánh giá kết quả thực hiện cải cách hành chính năm 2018 của tỉnh theo ngành, lĩnh vực được phân công chủ trì.

3. Các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố phối hợp với Sở Nội vụ và Bưu điện tỉnh trong quá trình điều tra xã hội học tại địa phương.

UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố tổ chức thực hiện Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Bưu điện tỉnh Lai Châu;
- Bộ Nội vụ (b/c);
- Lưu: VT, KSTT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Tổng Thanh Hải